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کامبک تاریخی سینر مقابل 
آلکاراس؛ پایان طلسم!

شــرق: یانیــک ســینر در یــک کامبــک 
کارلــوس  از  درحالی کــه  شــگفت انگیز 
آلکاراس  عقب افتاد بود، او را شکست داد 

تا برای اولین بار قهرمان ویمبلدون  شود.  
هر تنیســور دیگــری اگر مثــل یانیک 
ســینر در  فینال رولان گاروس با آن شکل 
تحقیرآمیــز مقابــل کارلــوس آلــکاراس 
 شکســت خــورده بــود، مدت هــا طــول 
می کشید تا بتواند از نظر ذهنی احیا  شود. 
ولی یانیک ســینر کاری کرد کارســتان و با 
اینکه ست اول را  به ستاره اسپانیایی باخته 
بود، اما با عملکردی خیره کننده کامبک زد 
و  موفق شــد آلکاراس را ۳ بر یک شکست 
دهد. این پیروزی شــگفت انگیز اولین برد 
یانیک ســینر مقابل آلکاراس بود و  باعث 
شد یک تنیســور ایتالیایی برای اولین بار در 
تاریخ تنیس، قهرمان  ویمبلدون شود. سینر 
ســت اول را ۴-۶ به آلکاراس واگذار کرد، 
ولی در سه  ست پیاپی با نتایج مشابه ۴-۶، 
او را شکست داد.   این چهارمین گرنداسلم 
یانیک سینر است که در حال حاضر تنیسور 
 شماره یک دنیاست. سینر مقابل آلکاراسی 
قرار گرفته بود که سلطان  زمین های چمن 
اســت. نمایش خیره کننده او در سه ست 
پیاپی باعث  شــده خیلی ها بــه این نتیجه 
برســند که ســلطان واقعی ایــن روزهای 

 تنیس کسی نیست جز یانیک سینر.  

ایــن تنیســور جــوان ایتالیایی کســی 
را شکســت داد کــه در دو دوره  قبلــی 
ویمبلــدون به  صورت پیاپــی به قهرمانی 
رســیده بود و یکشنبه شــب هم به  دنبال 
کســب ســومین قهرمانی پیاپی بــود. اما 
ســینر انگیزه متفاوتی داشت.  پیش از این 
آلکاراس و ســینر پنج بــار مقابل هم قرار 
گرفته بودند که  تنیســور اسپانیایی هر پنج 
بار پیروز شده بود. پیروزی سینر از  این نظر 
برای او بسیار مهم بود. یانیک سینر موفق 
شد بر یک مانع  ذهنی غلبه کند؛ وقتی یک 
تنیسور چند مسابقه پیاپی را به یک حریف 
 خــود واگذار می کند، اغلــب این تصور در 
ذهــن او نقش می بندد کــه  هرگز قادر به 
پیروزی مقابل آن حریف نیست. ولی سینر 
این  تصویر ذهنــی را فروریخت تا به روند 
ناکامی های خود مقابل آلکاراس  پرقدرت 
پایــان بدهــد.  آلــکاراس پنــج قهرمانی 
گرنداســلم در کارنامه دارد و موفق  نشــد 
ششمین قهرمانی را به نام خود ثبت کند. 
سینر با این قهرمانی  تعداد گرنداسلم های 
خــود را به عدد چهار رســاند و حالا فقط 
یک قهرمانی  تا رسیدن به آلکاراس فاصله 
دارد. بدون شــک در سال های آینده شاهد 
 رقابتی نفس گیر بین این دو ســتاره جدید 
دنیــای تنیس خواهیــم بــود؛  رقابتی که 
می تواند خاطره ســال ها رقابت نفس گیر 

راجر فدرر و رافائل  نادال را زنده کند.  
کارلیتوس نیز در مراســم اهدای جام 
خطــاب به ســینر گفت: «باختن ســخت 
است. همیشه سخت اســت، حتی اگر در 
فینال باشــد. اما قبل از هــر چیز، باید یک 
بار دیگــر به یانیک تبریــک بگویم. بعد از 
دو هفتــه باورنکردنــی در لندن که تنیس 
فوق العاده ای بازی کردی، اســتحقاق این 
جــام را داشــتی. همین طور بــه اعضای 
تیمــت تبریــک می گویــم. واقعــا برایت 
خوشحالم. فقط به همین روند ادامه بده. 
خوشحالم که توانســته ایم خارج از زمین 
رابطه خوبی بســازیم و داخــل زمین هم 
یک رقابت عالی داشــته باشیم. این رقابت 
باعث می شــود هر روز پیشرفت کنم، پس 

واقعا ممنونم و تبریک می گویم ».

امپایر استیت به رنگ آبی در آمد
ســاختمان امپایر استیت، یکی از نمادهای 
مهم شــهر نیویــورک، پــس از قهرمانی 
چلســی به رنــگ آبی درآمــد. بــرج ۱۰۲ طبقه 
امپایراستیت به مدت ۴۰ سال بلندترین ساختمان 
طبقاتــی جهان بــود تــا اینکه ســاختمان های 
دوقلوی مرکز تجارت جهانی ساخته شدند. پس 
از ماجرای ۱۱ ســپتامبر، امپایر استیت دوباره لقب 
بلندترین ســاختمان را به خــود اختصاص داد. 
 King Kong شهرت این ساختمان  به دلیل فیلم

در سال ۱۹۳۳ بیشتر هم شد.

پرسپولیس آماده مصالحه با تراکتور 
پس از جلســه اخیر رضا درویش با مهــدی تاج و  محمدرضا زنوزی، 
هیئت مدیره پرســپولیس به مدیرعامل باشگاه اختیار داد  برای جذب 
بازیکن، با تراکتور وارد مذاکره شــود. به درویش یک هفته برای اعلام نتیجه 
فرصت داده شــده و در صورت عدم توافق، سرخ پوشــان پرونده شکایت از 

بیرانوند را پیگیری خواهند  کرد.

جشن تولد جنجالی و شکایت از یامال
بــه گــزارش آاس، لامیــن یامــال تولــد 
۱۸ ســالگی خود را با برگزاری مراســمی 
مفصل و پرهزینه جشــن گرفت؛ مراسمی که به 
یکــی از خبرســازترین رویدادهای تابســتانی در 
اســپانیا تبدیل شد. ســاعاتی پس از برگزاری این 
مراسم، انجمن ADEE با انتشار بیانیه  و تصویری 
در شــبکه های اجتماعی، از حضــور افراد دارای 
کوتولگی به  عنوان بخشــی از برنامه ســرگرمی 
جشن تولد یامال انتقاد شــدید کرد. به گفته این 

انجمن، چنین اقداماتی تحقیرآمیز، تبعیض آمیز و ناقض کرامت انسانی است 
و با جدیت پیگیری خواهد شد.

مدافع استقلال آماده انتقال به سپاهان
ســامان فلاح، مدافع ۲۴ ســاله اســتقلال، به دلیل انجام معاوضه با 
حسین گودرزی، مدافع چپ سپاهان، به ترکیه برای اردوی پیش فصل 
ســفر نکرد. فلاح پــس از نیم فصل حضــور قرضی در ملوان، به اســتقلال 
برگشته بود و چند روز در تمرینات تیم شرکت کرده بود، اما به دلیل توافقات 
انجام شــده برای معاوضه با گودرزی، غیبتش در اردوی ترکیه قطعی شــد. 
انتقال فلاح به ســپاهان و گودرزی به استقلال به زودی نهایی خواهد شد و 
هر دو بازیکن پس از قطعی شــدن معاوضه، راهــی مقصدهای جدید خود 
خواهند شــد؛ فلاح به اصفهــان خواهد رفت و گودرزی نیــز به ترکیه برای 

شروع کار تحت نظر ساپینتو خواهد پیوست.

ویزا نیامد،  ایران از یونیورسیاد جا ماند
سی و دومین یونیورسیاد دانشجویان جهان در روزهای ۲۵ تیر تا پنجم 
مــرداد در منطقه «راین رور» کشــور آلمان برگزار می شــود. قرار بود 
کاروان ایــران نیز در این دوره از بازی ها شــرکت کند، اما اعزام این کاروان به 
دلیل عدم صدور ویزا از ســوی کشــور آلمان لغو شــد. مصطفی افشــاری، 
سرپرست فدراسیون ملی ورزش دانشگاهی، در نشست خبری که روز گذشته 
برگزار شــد، گفت: به کمیته برگزاری رسما اعلام کردیم که در این بازی های 

شرکت نمی کنیم.

تمرین آبی ها در ترکیه آغاز شد
اولین جلسه تمرینی تیم فوتبال استقلال 
در محل کمپ آبی های پایتخت در شــهر 
ازمیت برگزار شــد. در این جلســه تمرینی که در 
فضایی پرنشاط برگزار شد، بازیکنان ابتدا زیر نظر 
مربی بدن ســاز به کارهــای اســتقامتی و بدنی 
مشغول شدند و در ادامه کار فوتبال با پرس بالا 
در دستور کار قرار رفت. دروازه بان های استقلال 

روز گذشــته اولین جلسه تمرینی خود را با مربی جدید پشت سر گذاشتند. با 
نظر ریکاردو ساپینتو، آبی پوشان پایتخت یک جلسه تمرینی دیگر را هم عصر 

امروز برگزار خواهند کرد.

مهدی مهدی پور به آلومینیوم پیوست
مهدی مهدی پور، هافبک سابق استقلال که فصل گذشته در نساجی 
حضور داشــت، به آلومینیوم اراک پیوســت. قــرارداد او با آلومینیوم 
یک ســاله خواهد بود. مهدی پور فصل گذشته فقط در ۱۵ بازی برای نساجی 

به میدان رفت و در پایان فصل هم از این تیم جدا شد.

مدافع اهل چک در رادار پرسپولیس
باشگاه پرســپولیس مذاکراتی با جاکوب پوکورنی که در پست مدافع 
بازی می کند، انجام داده است. گفته می شود این بازیکن ۲۸ ساله اهل 
کشــور چک، بدون قرارداد بوده و بازیکن آزاد محسوب می شود. اگر مشکل 
خاصی پیــش نیاید، او به زودی قرارداد خود را با پرســپولیس امضا خواهد 

کرد.

شیر کامرون از استقلال دور شد
در حالی که نام وینسنت ابوبکر، مهاجم تیم ملی کامرون، به نام گزینه 
اصلی استقلال مطرح می شود، اما سایت باشکنت اکسپرس از تمایل 
ایــن مهاجم آفریقایی از ادامه فوتبالش در ســوپر لیگ ترکیه خبر داد. ابوبکر 
پس از ترک لیگ عربستان، در ترکیه برای بشیکتاش و هاتای اسپور بازی کرده 
و اکنون بازیکن آزاد اســت. این رسانه ترکیه گزارش می دهد که ابوبکر علاوه 
بر لیگ ترکیه، از تیم های چینی، عربســتانی و همچنین تیم وداد کازابلانکا از 
مراکش نیز پیشــنهاد دارد. سایت ترانســفر مارکت می نویسد که نزدیک ترین 
مقصد آینده وینسنت ابوبکر تیم وداد مراکش است که درصد انتقالش را ۵۶ 

درصد پیش بینی کرده است.

رضاوند به سپاهان پیوست
آرش رضاونــد، هافبــک فصل گذشــته 
اســتقلال، با امضای قراردادی سه ســاله 
راهی سپاهان شد. او طی پنج و نیم فصل حضور 
در استقلال، ۱۸۵ بازی برای این تیم انجام داد و 
ضمــن ثبــت آمــار هفــت گل و ۱۸ پــاس گل، 
قهرمانی در جام حذفی و سوپرجام را کسب کرد. 
ســپاهان پــس از نفت تهــران، ســایپا، فولاد و 
اســتقلال پنجمین تیــم لیگ برتــری این هافبک 

۳۱ ساله است.

سوژه خبر

خیز بلند فوتبال زنان 
برای حضور در آسیا

چلسی معادلات را به هم زد و با قضاوت فغانی قهرمان جام  جهانی باشگاه ها شد

حذف ترامپ توسط صداوسیما

تیم ملی فوتبال زنان کشــورمان در دومین دیدار خود بوتان را در هم کوبید تا نشــان دهد 
برای صعود به جام ملت های آســیا حســابی عزم خود را جزم کرده است. اما این پیروزی ها 
بیشتر از آنکه ما را خوشحال کند، نگرانمان می کند. نگرانی از این بابت که مسئولان فدراسیون 
فوتبال، توجه کمتری به فوتبال زنان نشــان دهند و این گونه موفقیت ها را حاصل توجه سران 
فدراســیون فوتبال به این رشــته بدانند. اما واقعیت این اســت که زنان فوتبالیســت به دلیل 
ســال ها محرومیتی که کشــیده اند، در هر میدانی که مقابل حریفان خود قرار می گیرند هم از 
استعداد ذاتی شان استفاده می کنند، هم همان بحث همیشگی: غیرت ایرانی. اما واقعیت این 
اســت که استعدادها روزی به پایان خط می رســند و اگر جانشینی نداشته باشند، روند سقوط 
و تنزل آغاز می شــود. همان اتفاقی که در فوتبال مــردان افتاده، اما به دلیل کمیتی که وجود 
دارد، افت کیفیت هنوز آن چنان که باید و شاید محسوس نیست. غیرت هم ممکن است جایی 
به ناامیدی و بی انگیزگی تبدیل شــود. تا کی می شود با شور و شوق بازی کرد؟ گذشت زمانی 
که رگ گردن ها بیرون می زد و پول «کالای منحوســی» بود که برای غیرتی ها معنا نداشــت. 
اما فوتبال مدرن با این مفاهیم ســنتی بیگانه اســت. بازیکن به پول احتیاج دارد چون ورزش 
شغل اوست. اما نگاه متولیان فدراســیون فوتبال به داستان فوتبال زنان این گونه نیست. آنها 
با اندک بودجه ای که خرج این تشــکیلات می کنند، می اندیشــند که کافی اســت. متأسفانه یا 
خوشــبختانه فوتبال و فوتســال هم با نتایج خوبــی که می گیرند، این تصور و تفکر را بیشــتر 

در مــردان تصمیم گیرنده تقویت می کنند که نیاز ایــن بخش تا همین اندازه 
کافی اســت. تمرینات یکسان حتی چه بسا سخت تر به دلیل پوشش متفاوت، 
مســابقه با زمان برابر، تعداد تعویض های یک اندازه، قوانین یکســان اما نگاه 

و شرایط نابرابر.
فوتبال زنان در مرحله انتخابی جام ملت های آسیا شانس صعود دارد. با 
این پیروزی های پرگل و تفاضل گل خوبی که تا این لحظه به دســت آورده اند 
می توان به یک افتخارآفرینی دیگر امیدوار بود. اما کاش کســی این موفقیت 
را به نام فدراســیون و رئیس آن ســند نمی زد، حتی به نــام نایب رئیس زنان 
فدراســیون. این موفقیت بایــد در تملک بازیکنان و مربیان باشــد. بازیکنانی 
که فقط دو دیدار تدارکاتی داشــته اند و ســرمربی که کمتر از یک ماه توانسته 
تیم منســجمی را جمع کند. قابل قبول اســت که فوتبال زنان به ویژه در آسیا 
همچنــان کودک نوپایی اســت که دوران طفولیت خود را ســپری نمی کند و 
بدون رشــد و ترقی چشمگیری در جا می زند. به غیر از شرق آسیا که در تمام 
رشته های ورزشی خیره کننده پیشرفت داشته و خود را از آسیا جدا کرده اند و 
احتمالا در کمتر از یک دهه دیگر عربســتان هم به جمع آنها اضافه می شود، 
دیگر کشورها در بخش فوتبال زنان همچنان در حال توسعه و سرمایه گذاری 
در بخش پایه هســتند؛ همان اتفاقی که در فوتبال ما غالبا در حد یک شــعار 
است. فرقی نمی کند که فوتبال مردان باشد یا زنان، همه چشمشان به دنبال 

نتایج آنی اســت و برنامه های آتی شــوخی است که ســر بزنگاه باید هزار اما و اگر برای عدم 
موفقیت مان جور کنیم.

این روزها که فوتبال زنان خیز بلندی برای صعود به جام ملت های آســیا برداشــته، کاش 
فدراســیون فوتبال هم نگاه تبعیض آمیــز خود را حذف می کرد و کنار می گذاشــت تا بر ابری 
واقعی در فوتبال شــکل بگیــرد و همان قدر که دغدغه لیگ برتر مــردان و تیم ملی مردان را 
دارند، نگاه عمیقی هم به لیگ زنان و تیم های ملی زنان می انداختند. فوتبال زنان بخشــی از 
فدراسیون فوتبال است و این متولی باید برابری را به درستی اجرا کند. داد سخن دادن از اینکه 
نگاه ما یکســان است، حلوایی است که خیلی دهان کسی را شیرین نمی کند. یک بار واقعی و 
بدون «شوآف» برای فوتبال زنان هم همان قدر ریخت وپاش کنید که برای فوتبال مردان انجام 
می دهید. با شــهامت بازی های فوتبال و فوتسال زنان را نشــان دهید تا سرمایه گذاری در این 
بخش هم شکل بگیرد. اگر می گوییم زمینی برای تمرین دختران و زنان بخش فوتبال و فوتسال 

نیســت، نگویید که اســتقلال و پرســپولیس هم 
زمین ندارند. توجیه مناســبی نیست، چون این دو 
باشگاه پایتخت هم باید شکل و شمایلی حرفه ای 
به خود می گرفتند. نه اینکه هر ســال دست و دل 
هوادارانشان بلرزد که آیا مجوز حرفه ای می گیرند 
یا نه، یا همچون خانه به دوش ها، در مســیر این 

زمین و آن زمین برای تمرین باشند. 
تا نگاه برابری نباشــد، فوتبال و فوتســال زنان 
بر کاکل غیرت و اســتعداد می چرخــد، اما روزی 
هم می رســد که دلسردی باعث شــود خبری از 

استعداد نباشد. از آن روز بترسید.

شــرق: تیم فوتبال چلسی انگلستان در کمال شگفتی موفق شــد در دیدار پایانی جام جهانی 
باشــگاه ها، حریف قدرتمند خود یعنی پاری سن ژرمن را با نتیجه قاطع ۳ بر صفر شکست دهد 
و به نخســتین قهرمان این رقابت ها تبدیل شود. آبی پوشان لندنی در حالی به دیدار پایانی راه 
یافته بودند که کمتر کســی بخت چندانی برای شاگردان انزو مارسکای ایتالیایی قائل بود. در 
نقطه مقابل، پاریســی ها که در نیمه نهایی رئال مادرید قدرتمند را با نتیجه ای قاطع شکســت 
داده بودند، به  عنوان بخت اصلی قهرمانی ارزیابی می شــدند. اما با سوت علیرضا فغانی که 
قضاوت این بازی حســاس را بر عهده داشت، بار دیگر به طرفداران فوتبال نشان داده شد که 
این ورزش تا چه اندازه غیرقابل پیش بینی اســت. آبی پوشان چلسی از همان ابتدا با ارائه یک 
بازی حساب شده توانســتند حریف قدرتمند خود را تحت تأثیر قرار دهند و در پایان ۴۵ دقیقه 
اول، ســه بار دروازه قهرمان لیگ قهرمانان اروپا را باز کنند. کول پالمر، ستاره فصل گذشته، در 
این دیدار هم درخشــید و توانســت در دقایق ۲۲ و ۳۰ دو بــار دروازه دوناروما را باز کند. ژائو 
پدرو هم در دقیقه ۴۳ گل ســوم را وارد دروازه سفیدپوشــان پاریسی کرد تا همه چیز در همان 
نیمه نخســت به پایان برســد. در ۴۵ دقیقه دوم، شــاگردان لوئیز انریکه تلاش فراوانی برای 
جبران گل های خورده داشتند، اما باز هم موقعیت های جدی تر نصیب آبی پوشان چلسی شد. 
از ســویی علیرضا فغانی، داور این مســابقه، در دقیقه ۸۵ ژائو نوس، بازیکن پاری سن ژرمن را 
به دلیل حرکت غیرورزشــی و کشــیدن موی بازیکن حریف اخراج کرد تا پاریسی ها مسابقه را 
۱۰نفره به پایان ببرند. علیرضا فغانی مانند دیگر بازی های بزرگ و حســاس که داور آن بوده، 

قضاوتی قاطعانه داشت و توانست اداره این بازی حساس را با موفقیت پشت سر بگذارد.

رکورد ویژه و درآمد هنگفت
این نخســتین دوره جام  جهانی باشــگاه ها بود که با حضور ۳۲ تیم از سراســر دنیا برگزار 
 شــد؛ رقابتی که در نهایت جام قهرمانی به تیمی رســید که در این فصل توانسته بود قهرمان 
لیگ کنفرانس اروپا شــود. حالا چلســی با قهرمانی در جام  جهانی باشگاه ها، همه جام های 
بین المللی باشــگاهی را کســب کرده است؛ جام باشــگاه های جهان، جام  جهانی باشگاه ها، 
لیــگ قهرمانان اروپا، جام برندگان اروپا، ســوپرجام اروپا، لیگ کنفرانس، لیگ اروپا. نکته حائز 
اهمیت اینکه هیچ گاه نباید آنها را دست کم گرفت، چون چلسی متخصص برهم زدن معادلات 
است. شیرهای لندن از ســه فینال، سه قهرمانی صید کرده اند. آنها سال ۲۰۱۲ یکی از بهترین 
ورژن های بایرن مونیخ  را شکســت دادند و ســال ۲۰۲۱ همین سرنوشت را برای یکی از بهترین 
ورژن های منچسترســیتی رقم زدند. چلســی یکشنبه شــب، اغلب پیش بینی هــا را باطل کرد 
و شکســت را به بهترین ورژن  پاری ســن ژرمن تحمیل کرد. از ســویی این افتخار برای چلسی 
درآمدی هنگفت نیز به  همراه داشــت که حتی قهرمانی در لیگ قهرمانان هم نمی توانســت 
برای آن به ارمغان آورد. آبی پوشــان لندن به لطف شگفتی  آفرینی شان در خاک آمریکا، ۱۱۴٫۶ 
میلیون دلار درآمد کســب کرده اند که هشت میلیون دلار بیشتر از پاری سن ژرمن نایب قهرمان 
اســت. پس از این دو تیم، رئال مادرید و فلومیننزه برزیــل -دو تیمی که در مرحله نیمه نهایی 
مغلوب شــدند- به ترتیب بــا ۸۲٫۵ و ۶۰٫۸ میلیون دلار در رده های ســوم و چهارم تیم های 

کســب کننده بیشترین درآمد از حضور در جام جهانی باشگاه ها بوده اند. پس از برگزاری دیدار 
فینال جام  جهانی باشــگاه ها ۲۰۲۵، فیفا اسامی برترین های اولین دوره این رقابت ها در فرمت 
جدید را اعلام کرد که براســاس آن گونســالو گارســیا (رئال مادرید) آقای گل شد، دزیره دوئه 
(پاری ســن ژرمن) بهترین بازیکن جوان لقب گرفت، رابرت سانچس و کول پالمر (چلسی) به 
ترتیــب عناوین بهترین دروازه بان و بهترین بازیکــن را از آن خود کردند. همچنین کوبل داوری 
به سرپرستی علیرضا فغانی که به  عنوان کوبل برتر، قضاوت دیدار فینال را بر عهده داشت، در 

پایان مدال ویژه مرسوم را دریافت کرد.

حواشی خاص و جنجالی
مسابقه نهایی جام  جهانی باشگاه ها در ورزشگاه «مت لایف» ایالت نیوجرسی آمریکا برگزار 
شــد. دیداری که در دقایق پایانی خشونت آمیز دنبال  شــد و حتی بعد از سوت پایان بازی هم 
درگیری هایــی به همراه داشــت و بازیکنــان و مربیان دو تیم با یکدیگر درگیر شــدند. لوئیس 
انریکه، ســرمربی پاری ســن ژرمن، درباره درگیری های بازیکنان دو تیم کــه البته خود او نیز در 
آن شــرکت داشت و در صحنه ای پدرو، مهاجم برزیلی چلســی، را هُل داد، گفت: «این اتفاق 
کاملا اجتناب پذیر بود. هدف من همیشــه تلاش برای جداکردن فوتبالیست ها از هم در چنین 
شرایطی بوده تا از مشکلات بزرگ تر جلوگیری شود. در آن صحنه تنش و فشار زیادی از طرف 
خیلی هــا وجود داشــت. فکر می کنم همه ما باید از انجام ایــن کار اجتناب کنیم و دیگر نباید 
این اتفاق بیفتد. تکرار می کنم، هدف من همیشــه این بوده که از بدترشــدن هر نوع وضعیتی 
جلوگیری کنم». این دیدار در حضور میهمانان ویژه از جمله تعدادی از ستاره های سابق دنیای 
فوتبال برگزار شــد. با این اوصاف، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا هم که برای تماشــای 
مســابقه به استادیوم رفته بود، بخش زیادی از حواشی را به خود اختصاص داد. ترامپ پس 
از پایــان بازی، به علیرضا فغانــی، داور ایرانی این دیدار، مدال افتخار اهدا کرد. ترامپ در کنار 
جیانــی اینفانتینو (رئیس فیفا) و تیم داوری از جمله فغانی، عکس یادگاری گرفت؛ تصاویری 
که بلافاصله میان کاربران ایرانی به اشــتراک گذاشته و نظرات مختلفی درباره آن منتشر شد. 
علیرضا فغانی پس از فینال در صفحه شــخصی خود در اینستاگرام نوشت: «یک فینال، هرگز 
فقط یک مســابقه معمولی نیست. سپاســگزارم که فرصت دادید تا بار دیگر بخشی از تاریخ 
فوتبال باشم». رئیس جمهور آمریکا، جام قهرمانی را هم به همراه اینفانتینو به کاپیتان چلسی 
اعطــا کــرد و در اتفاقی عجیب از جمع بازیکنان چلســی که مترصد بالابردن جام و مراســم 
قهرمانی بودند، جدا نشد. در چنین شرایطی آبی ها جام را بالای سر بردند و ساعاتی بعد پالمر 
این گونه به اقدام ترامپ روی ســکوی قهرمانی چلســی واکنش نشــان داد: «نمی دانستم که 
دونالد ترامپ قرار اســت روی سکویی باشد که ما جام را بالای آن می بریم، بنابراین کمی گیج 
شدم». نکته مهم و قابل اشاره اینکه با حضور دونالد ترامپ در مراسم اهدای مدال به اعضای 
دو تیم پاری سن ژرمن و چلسی و داوران فینال جام  جهانی باشگاه ها، شبکه سه سیما که بازی 
را به صورت زنده روی آنتن برده بود، مراســم پایانی را پخش نکرد و به عبارتی رئیس جمهور 

آمریکا را تحریم کرد.
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